
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 августа 2021 г. N 3856

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПОРЯДКА ПОЛУЧЕНИЯ СОГЛАСИЯ СОБСТВЕННИКА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

(ОБЪЕКТА ИМУЩЕСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА), НАХОДЯЩЕГОСЯ
В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КРАСНОДАР, НА ТЕРРИТОРИИ КОТОРОГО ПРЕДПОЛАГАЕТСЯ
ПРОВЕДЕНИЕ ЯРМАРКИ, ВЫСТАВКИ-ЯРМАРКИ

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Законом
Краснодарского края от 01.03.2011 N 2195-КЗ "Об организации деятельности розничных рынков,
ярмарок и агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского края" постановляю:

1. Утвердить Порядок получения согласия собственника земельного участка (объекта
имущественного комплекса), находящегося в муниципальной собственности муниципального
образования город Краснодар, на территории которого предполагается проведение ярмарки, выставки-
ярмарки (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
муниципального образования город Краснодар Д.С. Логвиненко.

Глава муниципального
образования город Краснодар Е.А.ПЕРВЫШОВ

Утвержден
постановлением администрации

МО город Краснодар
от 31 августа 2021 г. N 3856

ПОРЯДОК
ПОЛУЧЕНИЯ СОГЛАСИЯ СОБСТВЕННИКА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА (ОБЪЕКТА
ИМУЩЕСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА), НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР,
НА ТЕРРИТОРИИ КОТОРОГО ПРЕДПОЛАГАЕТСЯ ПРОВЕДЕНИЕ ЯРМАРКИ,

ВЫСТАВКИ-ЯРМАРКИ

1. Настоящий Порядок получения согласия собственника земельного участка (объекта
имущественного комплекса), находящегося в муниципальной собственности муниципального
образования город Краснодар, на территории которого предполагается проведение ярмарки, выставки-
ярмарки (далее - Порядок), разработан во исполнение статьи 9 Закона Краснодарского края от
01.03.2011 N 2195-КЗ "Об организации деятельности розничных рынков, ярмарок и
агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского края" (далее - Закон N 2195-КЗ).



Настоящий Порядок не применяется в случае, когда организатором ярмарки, выставки-ярмарки
является администрация муниципального образования город Краснодар.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и сокращения:

администрация - администрация муниципального образования город Краснодар;

Проект - проект постановления администрации муниципального образования город Краснодар о
проведении ярмарки, выставки-ярмарки;

Уполномоченный орган - управление торговли и бытового обслуживания населения
администрации муниципального образования город Краснодар.

3. Получение согласия собственника земельного участка (объекта имущественного комплекса),
находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Краснодар, на
территории которого предполагается проведение ярмарки, выставки-ярмарки, осуществляется
администрацией путем согласования и издания Проекта.

Уполномоченный орган, подготовивший Проект, направляет его для согласования:

в департамент муниципальной собственности и городских земель администрации;

в орган администрации, в ведении которого находится муниципальное учреждение или
муниципальное унитарное предприятие муниципального образования город Краснодар (в случае, если
земельный участок (объект имущественного комплекса), находящийся в муниципальной собственности
муниципального образования город Краснодар, передан указанному учреждению (предприятию) во
владение и (или) в пользование).

4. Департамент муниципальной собственности и городских земель администрации обеспечивает
согласование Проекта в соответствии с требованиями Инструкции по делопроизводству в
администрации муниципального образования город Краснодар, утвержденной распоряжением главы
муниципального образования город Краснодар от 11.07.2008 N 177-р (далее - Инструкции по
делопроизводству N 177-р), с проставлением в нижнем левом углу оборотной стороны последнего
листа Проекта отделом учета и разграничения земель штампа с указанием даты регистрации права
муниципальной собственности на земельный участок и (или) наличия прав третьих лиц в срок не
позднее трех рабочих дней с даты его получения.

Орган администрации, в ведении которого находится муниципальное учреждение или
муниципальное унитарное предприятие муниципального образования город Краснодар, обеспечивает
согласование Проекта в срок не позднее трех рабочих дней с даты его получения.

Согласованный Проект издается в соответствии с требованиями Инструкции по делопроизводству
N 177-р.

5. В случае наличия обстоятельств, препятствующих согласованию Проекта, органы
администрации, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, направляют в Уполномоченный орган
письменные замечания, содержащие мотивированные основания отказа в предоставлении согласия
собственника земельного участка (объекта имущественного комплекса), находящегося в
муниципальной собственности муниципального образования город Краснодар, на территории которого
предполагается проведение ярмарки, выставки-ярмарки, в срок не позднее трех рабочих дней с даты
получения указанного Проекта.

Проект, в отношении которого имеются письменные замечания, не издается. Письменные
замечания являются основанием для отказа Уполномоченного органа в проведении ярмарки, выставки-
ярмарки, подготавливаемого в соответствии с Законом N 2195-КЗ.



Начальник управления
торговли и бытового обслуживания

населения администрации муниципального
образования город Краснодар

С.Л.ТЕБЕНЬКОВ


